АДМІНІСТРАЦЫЯ САВЕЦКАГА

РАЁНА г. ГОМЕЛЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО

РАЙОНА г. ГОМЕЛЯ

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫІ,

СПОРТУ І ТУРЫЗМУ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ,

СПОРТА И ТУРИЗМА

ЗАГАД  ПРИКАЗ

08.11.2022  № 357

г. Гомель  г. Гомель

Об итогах проведения районного
этапа XXVI Республиканской
выставки-конкурса
декоративно-прикладного
творчества учащихся «Калядная зорка»

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися

учреждений общего среднего, дополнительного образования Гомельской

области на 2022/2023 учебный год, с целью популяризации, развития

декоративно-прикладного творчества, выявления и поддержки одаренных

детей, сохранения и развития культурных традиций Республики Беларусь, а

также на основании 28 октября 2022 года на базе государственного

учреждения образования «Центр творчества детей и молодежи Советского

района г. Гомеля» (далее – Центр творчества) состоялся районный этап

XXVI Республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного

творчества учащихся «Калядная зорка» (далее – конкурс).

На районный этап конкурса представлено 62 работы из средних школ

№№ 3, 7, 17, 28, 32, 33, 38, 39, 40, 43, 47, 52, 61, 62, 69, гимназий №№ 46,

51, 58, 71 и Центра творчества в следующих номинациях: «Калядная

зорка», «Зимние праздники Беларуси», «Белорусская зима», «Зимний

спорт», «Новогодняя ёлка», «Ёлочная игрушка», «Сувенир-подарок»,

«Новогодний персонаж», «Новогодний костюм», «Арт-объект», «Арт-

анимация».

Жюри отметило увлеченность детей и подростков различными видами

декоративно-прикладного творчества.

Наиболее оригинальные работы представлены учащимися средних

школ №№ 28, 32, 33, 61, гимназии № 46 и Центра творчества.

Вместе с тем отмечено:

малое количество работ в номинациях: «Арт-анимация» (2 работы),

«Новогодний костюм» (1 работа);

 недостаточно качественный уровень исполнения работ средних школ

№№ 7, 43, 47, 62, 71.

        Не приняли участие в конкурсе учащиеся средней школы № 22.

        На основании вышеизложенного и решения жюри

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и наградить дипломами отдела образования,

спорта и туризма администрации Советского района г. Гомеля участников

конкурса согласно приложению 1

2. Отметить активное участие в конкурсе учащихся средних школ

№№ 17, 40, 52, 61, 62, гимназий №51, 58, 71 и Центра творчества

(Приложение 2).

3. Директору государственного учреждения образования «Средняя

школа №22 г. Гомеля» (Юрченко В.С.) указать на ослабленный контроль за

организацией работы по участию в конкурсах.

4. Руководителям учреждений образования изыскать возможность

поощрения педагогов, подготовивших победителей конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного

специалиста отдела Дорошеву Ю.В.

Начальник отдела И.В.Тимошенко

Главный специалист
          Ю.В.Дорошева

Приложение 1
к приказу начальника
отдела образования, спорта
и туризма администрации
Советского района г. Гомеля

        от 08.11.2022   № 357

Список победителей
районного этапа XXVI Республиканской выставки-конкурса

декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная зорка»

Номинация: “Калядная зорка”

8-10 лет

1 степень

ГУО “Центр творчества детей и молодежи Советского района г. Гомеля”

Автушкова Варвара, 10 лет

“Коза-калядовщица” (тесто)

Номинация: “Калядная зорка”

Объединение по интересам: “Декоративная пластика”

Педагог: Кравченко Ирина Викторовна

11-13 лет

1 степень

ГУО “Центр творчества детей и молодежи Советского района г. Гомеля”

Матонина София, 11 лет

Тищенко Ксения, 12 лет

“Коллекция масок” (солома)

Номинация: “Калядная зорка”

Объединение по интересам: “Фантазёры”

Педагог: Кохно Галина Николаевна

ГУО “Средняя школа № 28 г. Гомеля имени Э.В. Серегина”

Хейфец Агата, 13 лет

“Пришла Каляда” (лен, шпагат, лёгкий пластилин)

Номинация: “Калядная зорка”

Объединение по интересам: “Творческая мастерская”

Педагог: Скороходова Валентина Васильевна

2 степень

ГУО “Центр творчества детей и молодежи Советского района г. Гомеля”

“Веселая калядная зорка” (глина, пигменты, ангобы)

Башилов Арсений, 11 лет

Клиницкий Дмитрий, 11 лет

Куприева Анастасия, 10 лет

Ястремский Михаил, 13 лет

Номинация: “Калядная зорка”

Объединение по интересам: "Архитектура. Дизайн. Лепка”

Педагог: Дмитриева Тамара Валерьевна

14-16 лет

1 степень

ГУО “Гимназия №58 г.Гомеля имени Ф.П. Гааза”

Лизунова Полина, 15 лет

“Рождественская звезда” (роспись по ткани)

Номинация: “Калядная зорка”

Руководитель: Селиванова Валентина Юрьевна

Номинация: “Зимние праздники Беларуси”

11-13 лет

1 степень
ГУО “Гимназия № 46 г. Гомеля имени Блеза Паскаля”

Круподерова Евгения, 12 лет

Мажар Анастасия, 12 лет

“Ой, Калядушка” (текстиль, папье маше, филигрань)

Номинация: “Зимние праздники Беларуси”

Объединение по интересам: “Творческая мастерская”

Педагог: Тарасенко Елена Александровна

Объединение по интересам: Чуянова Оксана Леонтьевна

Объединение по интересам: “Акварелька”

14-16 лет

3 степень

ГУО “Центр творчества детей и молодежи Советского района г. Гомеля”

Мазепина Анастасия, 16 лет

“Новый год стучится в дверь” (текстиль) триптих

Номинация: “Зимние праздники Беларуси”

Объединение по интересам: “Рукоделие”

Педагог: Коцур Светлана Николаевна

Номинация: “Белорусская зима”

8-10 лет

1 степень

ГУО “Средняя школа №61 г. Гомеля”

Носова Маргарита, 11 лет

Астапова Арина, 10 лет

“Прекрасное утро” (смешанная техника)

Объединение по интересам: Изостудия

декоративно – прикладного искусства “Мастер-град”

Номинация: “Белорусская зима”

Педагог: Никитина Елена Николаевна

11-13 лет

1 степень

ГУО “Гимназия № 58 г. Гомеля имени Ф.П.Гааза”

Лукина Дарья, 11 лет

“Первый зимний день” (триптих роспись по стеклу)

Номинация: “Белорусская зима”

Руководитель: Ракицкая Светлана Николаевна

14-16 лет

1 степень

ГУО “Гимназия №58 г. Гомеля имени Ф.П. Гааза”

Кожемякина Софья, 15 лет

“Первый снег” (роспись по ткани)

Номинация: "Белорусская зима “

Руководитель: Селиванова Валентина Юрьевна

Номинация: “Зимний спорт”

14-16 лет

1 степень

ГУО “Средняя №61 г. Гомеля”

Зенченко Анастасия, 14 лет

Маркова Елизавета, 14 лет

“Зимняя прогулка на лыжах”

Номинация: “Зимний спорт”

Педагог: Никитина Елена Николаевна

2 степень

ГУО “Средняя №3 г.Гомеля имени Д.Н. Пенязькова”

Молодченко Ксения, 14 лет

“Лыжный вид спорта” (смешанная техника)

Номинация: “Зимний спорт”

Объединение по интересам: “Мастерская рукоделия”

Педагог: Липень Виктория Петровна

Номинация: “Новогодняя ёлка”

11-13 лет

2 степень
ГУО “Средняя №52 г. Гомеля”

Слепухина Анастасия, 11 лет

Синицкая Ангелина, 11 лет

“Лесная гостья” (картонаж)

Номинация: “Новогодняя ёлка”

Объединение по интересам: “Народные ремесла”

Педагог: Левина Наталья Станиславовна

14-16 лет

2 степень

ГУО “Гимназия № 58 г. Гомеля имени Ф.П. Гааза”

Полякова Александра, 14 лет

“Новогодняя обложка” (смешанная техника)

Номинация: “Новогодняя ёлка”

Руководитель: Железнякова Елена Сергеевна

Номинация: “Ёлочная игрушка”

8-10 лет

1 степень

ГУО “Центр творчества детей и молодежи Советского района г. Гомеля”

Богчинский Николай, 10 лет

“Зимние фантазии” (дерево)

Объединение по интересам: “Кардмейкинг”

Педагог: Яцкова Елена Николаевна

2 степень

ГУО “Гимназия №51 г. Гомеля”

Жукова Алиса, 8 лет

“Слоник” (вата)

Номинация: “Ёлочная игрушка”

Педагог: Семенюк Лариса Николаевна

3 степень

ГУО “Средняя №39 г. Гомеля”

Хурлет Татьяна, 10 лет

“Мишки-малышки” (фетр)

Номинация: “Ёлочная игрушка”

Объединение по интересам: “Творческая мастерская”

Педагог: Дедушкина Анна Эдуардовна

11-13 лет

3 степень

ГУО “Средняя школа №52 г. Гомеля”

Тонкошкурик Екатерина, 12 лет

“Весёлые снеговики” (мягкая игрушка)

Номинация: “Ёлочная игрушка”

Объединение по интересам: “Народные ремёсла”

Педагог: Лёвина Наталья Станиславовна

14-16 лет

1 степень

ГУО “Средняя школа №33 г.Гомеля”

Яцко Ольга, 16 лет

“Новогодняя сказка” (инкрустация, декупаж)

Номинация: “Ёлочная игрушка”

Объединение по интересам: "Маленькие волшебники”

Педагог: Переплетчикова Людмила Борисовна

Номинация: “Сувенир-подарок”

8-10 лет

3 степень

ГУО “Гимназия №58 г. Гомеля имени Ф.П. Гааза”

Житникова Варвара, 10 лет

“Рыжий кролик” (ткачетво, гобелен)

Номинация: “Сувенир-подарок”

Объединение по интересам: “Непоседы”

Педагог: Савенок Татьяна Васильевна

11-13 лет

2 степень

ГУО “Центр творчества детей и молодежи Советского района г. Гомеля”

Базарбаева Александра, 11 лет

Буйновский Юрий, 11 лет

Шкатулка “Зимний сувенир”

Объединение по интересам: “Роспись по дереву”

Педагог: Лапицкий Игорь Иванович

3 степень

ГУО “Гимназия №51 г. Гомеля”

Карпенко София, 12 лет

“Фонарь Мистера Тумнуса”

Номинация: “Сувенир-подарок”

Педагог: Ковалева Алла Александровна

Номинация: “Новогодний персонаж”

8-10 лет

1 степень

ГУО “Центр творчества детей и молодежи Советского района г.Гомеля”

Ананьева Екатерина, 10 лет

Ананьева Дарья, 10 лет

“Зязюля”

Объединение по интересам: “Магия творчества”

Педагог: Досова Анастасия Олеговна

2 степень

ГУО “Средняя школа №52 г. Гомеля»

Резникова Ксения, 9 лет

“Г. Х. Андерсен "Сказка” (папье-маше)

Номинация: “Новогодний персонаж”

Объединение по интересам: "Палитра”

Педагог: Резникова Алеся Евгеньевна

3 степень

ГУО “Средняя школа №52 г. Гомеля”

Котов Дмитрий, 10 лет

“Веселый зайка” (вязание крючком)

Номинация: “Новогодний персонаж”

Объединение по интересам: “Палитра”

Педагог: Резникова Алеся Евгеньевна

14-16лет

1 степень

ГУО “Средняя школа №32 г.Гомеля”

Гомес Софья, 16 лет

Кравченко Анастасия, 16 лет

“Алиса — это кролик» (текстильная кукла)

Номинация: “Новогодний персонаж”

Объединение по интересам: “Хозяюшки”

Педагог: Сафронова Ирина Федоровна

2 степень

ГУО “Средняя школа №17 г.Гомеля имени Франсиско де Миранды”

Гапеева Карина, 14 лет

"Госпожа крольчиха” и “Кролик красавец” (текстиль)

Номинация: “Новогодний персонаж”

Педагог: Курочкина Ольга Александровна

3 степень

ГУО “Средняя школа №33 г.Гомеля”

Быковская Милана, 16 лет

“Новогодние волшебники” (мягкая игрушка)

Номинация: “Новогодний персонаж”

Объединение по интересам: “Маленькие волшебники”

Педагог: Переплетчикова Людмила Борисовна

Номинация: “Новогодний костюм”

8-10 лет

2 степень

ГУО “Гимназия №51 г.Гомеля”

Лукашева Алеся, 10 лет

“Кролик года - 2023!”

Номинация: “Новогодний костюм”

Педагог: Ткаченко Оксана Леонидовна

Номинация: "Арт-объект”

8-10 лет

2 степень

ГУО  “Средняя школа № 38 г.Гомеля”

Руссель Роман, 8 лет

“Зимняя сказка”(смешенная техника)

Номинация “Арт-обьект”

Педагог: Толкачева Елизавета Алексеевна

14-16 лет

1 степень

ГУО “Средняя школа №61 г.Гомеля”

Руденкова Дарья, 16 лет

“Рождественское настроение” (смешанная техника)

Номинация: “Арт-объект”

Объединение по интересам: Изостудия и

декоративно – прикладного искусства “Мастер-град”

Педагог: Романенко Инна Сергеевна

Номинация: “Арт-анимация”

8-10 лет

1 степень

ГУО “Гимназия № 51 г.Гомеля”

Титов Евгений, 10 лет

“Рождество”

Номинация: “Арт-анимация”

Педагог: Ткаченко Оксана Леонидовна

14-16 лет

1 степень

ГУО “Центр творчества детей и молодежи Советского района г.Гомеля”

Мисаченко Полианна, 14 лет

Кизина Кристина, 14лет

Быховец Юрий, 15 лет

“Вифлеемская звездочка-путь к Царю” (диск)

Номинация: “Арт-анимация”

Объединение по интересам: “Эрудит”

Педагог: Песенкина Анна Александровна

Приложение 2
к приказу начальника
отдела образования, спорта
и туризма администрации
Советского района г.Гомеля

        08.11.2022  № 357

Мониторинг участия в районном этапе (Советский район г.Гомеля)

ХХV Республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного

творчества учащихся «Калядная зорка»

№

п/п

Наименование учреждения

образования Советского

района г.Гомеля

Количество

представлен-

ных работ

всего

Количество

объединений по

интересам,

(студий)

Количество

участников всего

из них

1. ГУО «Средняя школа №3

г.Гомеля имени

Д.Н.Пенязькова

3 1 3

2. ГУО «Средняя школа №7

г.Гомеля»

1 - 1

3. ГУО «Средняя школа №17

г.Гомеля имени Франсиско

де Миранды»

4 - 4

4. ГУО «Средняя школа №22

г.Гомеля»

- - -

5. ГУО «Средняя школа №28

г.Гомеля имени

Э.В.Серёгина»

2 - 3

6. ГУО «Средняя школа №32

г.Гомеля»

1 1 2

7. ГУО «Средняя школа №33

г.Гомеля»

3 1 3

8. ГУО «Средняя школа №38

г.Гомеля»

1 - 1

9. ГУО «Средняя школа №39

г.Гомеля»

2 1 2

10. ГУО «Средняя школа №40

г.Гомеля»

1 1 5

11. ГУО «Средняя школа №43

г.Гомеля»

1 - 1

12. ГУО «Гимназия №46

г.Гомеля имени Блеза

Паскаля»

2 1 3

13. ГУО «Средняя школа №47

г.Гомеля»

1 1 1

14. ГУО «Гимназия №51

г.Гомеля»

5 - 5

15. ГУО «Средняя школа №52

г.Гомеля»

7 2 8

16. ГУО «Гимназия №58

г.Гомеля имени Ф.П.Гааза»

8 1 8

17. ГУО «Средняя школа №61

г.Гомеля»

4 1 7

18. ГУО «Средняя школа №62

г.Гомеля»

  7 3 7

19. ГУО «Средняя школа №69

г.Гомеля»

1 - 1

20. ГУО «Гимназия № 71

г.Гомеля»

4 - 4

21. ГУО «Центр творчества

детей и молодёжи

Советского района

г.Гомеля»

8

8 14

  Всего: 66 22 83